nommer et qui entrent en jeu dans l'action sacrificielle.

112. Nous savons que, par le caractère sacerdotal, le prêtre est configuré au Christ. Or, le caractère sacerdotal est spécialement ordonné à la réalisation de l'Eucharistie : «Ordo, prout est sacramentum imprimens characterem, ordinatur specialiter ad sacramentum Eucharistiae, in quo ipse Christus continetur, quia per characterem ipsi Christo configuramur» (En français : "L'Ordre, en tant que sacrement imprimant un caractère, est spécialement ordonné au sacrement de l'Eucharistie, dans lequel le Christ lui-même est contenu, parce que, par le caractère, nous sommes configurés au Christ lui-même") (Saint Thomas, Summa Theologica, Supp. IIIae, q. 40, a. 5, ad 2). De plus, le prêtre est spécialement configuré au Christ, c'est-à-dire d'une manière active, par le fait même qu'il prononce les paroles sacramentelles, lors de la consécration du pain et du vin. Ceci nous permet donc de dire que, lorsque le prêtre «in consecratione sacramenti loquitur in persona Christi» (En français : "dans la consécration du sacrement, [le prêtre] parle en tenant la place du Christ") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 82, a. 7, ad 3), les paroles mêmes que le prêtre prononce, qui sont celles par lesquelles se réalise le sacrement, ne sont autre chose que l'extériorisation en acte du caractère sacerdotal. Ainsi, la part du prêtre dans l'action sacrificielle de la consécration se trouve dans les paroles sacramentelles elles-mêmes, autrement dit, dans la forme du sacrement, paroles prononcées par le ministre de l'Eglise revêtu du caractère sacerdotal. De plus, selon un même rapport, la part de la victime se trouve dans les espèces du pain et du vin, autrement dit, dans la matière du sacrement. Nous pouvons donc réduire la part du prêtre et la part de la victime du sacrifice à la forme et à la matière du sacrement. Notre but sera alors de rechercher quelle est la notion dans la forme qui unit en même temps les deux espèces de la matière.

113. Le Missel Romain nous donne les paroles utilisées aujourd'hui dans la réalisation du sacrement de l'Eucharistie ; pour l'espèce du pain : "Hoc est enim Corpus meum, quod pro vobis tradetur" ("Ceci est mon Corps livré pour vous") ; pour l'espèce du vin : "Hic est enim calix Sanguinis mei novi et aeterni Testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum" ("Ceci est la coupe de mon Sang - le Sang de l'Alliance nouvelle et éternelle - qui sera versé pour vous et pour la multitude en rémission des péchés"). Parmi ces paroles, nous devons rejeter "Hoc est enim Corpus meum" et "Hic est enim calix Sanguinis mei", lesquelles ne concernent chacune qu'une seule espèce à l'exclusion de l'autre. Les paroles "quod pro